Atqui

Atqui me, inquit ille, nihil erit opus. Etenim ut acute uides, id ipse tecum est terra a latu habes peneste. Quid igitur est istud, inquam, neque enim noui? An ignoras, inquit, te dextram aquila alam induitum esse? Scio, inquam, maxime, sed quid alae cum oculo? Quoniam, inquit, aquila inter animata cetera acutissimi uisus est, unde sola solem aduersum obtuetur: atque ita demum est rex et ingenua aquila, si non conniventibus oculis aduersus radios aspiciat. Ita quidem aiunt, inquam. Quare iam me paenitet qui non meis exemptis oculis aquilinos inferuerim, cum buc ascenderem. Nam nunc sancte dimidiatus aduenio, neque omni ex parte satis regaliter adornatus, quin magis ad similiis videor nothis ipsis et abdicatis. Attamen in te est, inquit, ut protinus alterum oculum regalem habeas. Etenim si assurges, uelisque prohibita uulturis ala, alteram solam mouere, iuxta proportionem alae, dextro oculo cernes acute, quominus altero cæcutiis nulla ratione succurri potest, propterea quod ad partem pertineat deteriorem. Mibi, inquam, satis est, si uel dextra ex parte aquilino more cernam. Nibilo enim fuerit deteriorius, cum mibi non raro uidisse videar, fabros altero oculo melius etiam ad regulam exæquantes ligna. Hæc locutus, simul ea factiebam, quæ præceperat Empedocles, ille interim pavlatim subducens se, sensim in sumum euanuit. At simulatque mouisse alam, ingens lumen mihi circunfulsit, adeo ut cuncta fierent in conspicuo, quæ hactenus

c 5 latuer

latuerant. Deflexis igitur in terram oculis, clare videbam, et urbes, et homines, et que fiebant: neque solum ea que sub dio, verum etiam que domi faciebant, rati se se a nemine videri. Ptolemaeum vidi cum sorore rem habentem: Lysimacho struente insidias filium: Antiochum Seleuci filium, nouercæ Stratonice clanculum innuentem: Thessalum Alexandrum ab uxore tolli e medio: Antigonum filij uxorem adulterio stuprante: Attalo uenerum porrigentem filium. Rursum ex altera parte Arsaten interficientem mulierculam: et Arbacen cum urbium gladium educentem in Arsatem. Porro Spartinus Medus e conuicio foras protrahebatur a satellitis suis, calice aureo in frontem impatio. Atque bis ferme cōsimilia tum in Libya, tum apud Scythas ac Thraces, in regijs geri licebat cernere. Nempe adulterantes, occidentes, insidiantes, rapientes, peierantes, trepidantes, nonnullos ab intimis amicis prodi. Ac regum quidem negotia huiusmodi mihi spectaculum exhibebant. Ceterum que factitabant plebei, longe magis erant ridicula. Siquidem et inter hos videbam Hermodorum Epicureum ob mille nummum peierantem: Agathoclem Stoi cum de mercede discipulum in ius vocantem: Cliniā rhetorem ex Aesculapij fano phialā aureā suffurantem: Hero philum Cynicum in fornice dormientem. Quid enim alios cōmemorē, qui parietes perfoderet, qui lites agitabat, qui faenerabant, qui reposcerent? Nam uariū quoddam et undique mixtum erat spectaculum. A M I C . Atqui res

Et facies Menippe, si ista quoq; retuleris. Consentaneū
 est enim te ex his non uulgarem cepisse uoluptatem.
 M E N I P . Ne fieri quidē potest Amice, ut cuncta or-
 dine recensem, quum spectare modo ista fuerit difficil-
 limum: uerum rerum fastigia ciusmodi fermē uideban-
 tur, qualia refert Homerus in clypeo, ubi erant conui-
 nia, nuptiaeq;. Altera ex parte iudicia et cōclones. Rur-
 sum alia ex parte sacrificabat quispiam. In proximo ue-
 ro conspiciebatur aliquis luctum agens. Porro quū ad
 Geticam respicerē, uidebam belligantes Getas. Rur-
 sum ubi ad Scythas defleterem, cernere erat errantes
 in plaustris. Mox ubi paululum in diuersam partem de-
 flexissim oculum, spectabam agricolantes Aegyptios.
 Phœnix scortabatur, Cilix latrocinabatur, Lacon lo-
 ris cædebatur, Atheniensis causas agebat. Hæc omnia
 quum eodem tempore gererentur: cogita nunc cuius-
 modi uisa fuerit rerum confusio. Non aliter, quam si
 q; producat multos saltatores, vel potius multas cho-
 reas: deinde precipiat, ut omisso concentu propriam
 quisque cantionem canat. Deinde si certatim canat u/
 nusquisque, et peculiarem suum cantum absoluere stu-
 deat, uocisq; magnitudine uicinum superare contem-
 dat: cogita tecū per Iouem, cuiusmodi futurus sit cius-
 modi cantus. A M I C . Modis omnibus Menippe ridi-
 culus ac confusaneus. M E N I P P V S Atqui Amice,
 hoc genus sunt omnes qui in terris choreas agunt, om-
 nisq; mortaliū uita ex huīusmodi constat discrepentiā:
 quippe

quippe qui non modo sonent absone, uerum et ornatis
sunt dissimili, diuersaque moneant, neque quicquam idem
cogitent, donec choragus omnes e scena exigat, negas
dintius chorcas ducere oportere. Id ubi factum est, iam
omnes sunt inter se similes, taciti, nec amplius confus
sam illam, et incompositam canentes cantionem. Ver
rum in uario ipso ac multiformi theatro, uidelicet ridi
cula erant que gerebantur omnia: praeципue uero mi
bi risum mouebant iij, qui de agrorum finibus contens
deabant, quicque sibi placeret hoc nomine, quod Sicyoniu[m]
agrum colerent, aut quod Marathonis eam partem ha
berent, que est iuxta Oenoen, aut quod in Acarnania
iugerum mille posseideret. Cum uniuersa Graecia, quem
admodum id temporis mihi e sublimi defsidenti uide
batur, quatuor digitorum spaciū habere uideretur.
Attica (ni fallor) proportione minima pars erat. Itaque
perspexi quid esset reliquum, quod diuitibus istis ani
mos tolleret. Etenim is qui inter hos quam plurimum
agri posseidebat, uix unam ex Epicureis atomis colere
mibi uidebatur. Ceterum ubi ad Peloponnesum flexis
sem oculos: deinde terram Cynosure subiectam affe
xisse, ueniebat in mentem pro quantula regione, que
nibilo esset latior lente Aegyptia, tam ingens Argiuo
rum ac Lacedemoniorū multitudo cecidisset uno die.
Porro si quem confexissim auro superbientem, quod
anulos haberet octo, phialas quatuor, magnopere ride
bam et bunc. Nam Pangeū uniuersum, una cum ipsis
metallis

metallis, uix erat magnitudine miliij. A M I C. O teſe
licem Menippe, qui tam nouū ſpectaris ſpectaculum.
Sed age dic mihi per Iouem, ciuitates atq; homines ip/
ſi, quanti uidebantur ex alto cōtemplati? N E N I P.
E quidem arbitror te ſæpenumero formicarum concio/
nem uidisse: aliquas in orbem obambulantes, nonnullas
excuntes, rurſum bas in ciuitatem redeuntcs. Atq; hæc
quidem ſimile exportat: hæc alicunde raptam fabæ tu
nicam, aut dimidiatum frumenti granū currēns appor
tat, Consentaneum eſt autem pro ratione uitæ formica
rum, eſſe apud illas & adiuu fabros, & cōcioptores,
& magistratus, & musicos, & philofophos. Sed urbes
ſanè cum iſpis uiris, formicarū nidis maxime uideban/
tur adſimiles. Quod ſi tibi uidetur humiliu exemplū,
uiros cū formicarū re publica cōſerre, uictus Thessa
lorum fabulari ſpecta. Reperies enim Myrmidonem, gen
tem bellicosifimam, e formicis uiros natos eſſe. Iam po
ſtaquam ſatis ſpectaſſem omnia ſatisq; riſiſſem, excufe
ſi meipſum, ſubuolaui

Ad reliquos diuos Iouis altitonantis in ædes.

Nondum ſtadium ascenderam, cum Luna, ſæminea for
nans uoce: Menippe, inquit, ita tibi cōtingant quæ op/
tas, Inſcrui mihi in re quapiā apud Iouē. Dic, inquam,
neq; enim erit moleſtum, niſi ſi quid oneris ſit portan/
dum. Nunciū, inquit, quendā haud graue, ac petitionē
meo nomine Ioui perferes. Enecor Menippe, & multa
& intoleranda ab iſtis philofophis audiens. Quibus
præterea

præterea nihil est negotij, nisi ut curiosires meas exquirant, quæ sim, quanta sim, & quam ob causam dissecer, dimidiataq; siam, curq; utrinq; gibbosa uidear. Tibi me dicunt inhabitari: illi speculi ritu supra mare suis spensam esse. Alij rursus, quod quisq; secum excogitarent, hoc mibi tribuunt. Postremo ipsum quoque lumen aiunt mihi & furtuum esse, & adulterinum: quodq; superne à sole proficiscatur, neq; finem faciunt, etiam tis hoc qui mihi frater est, commitere me, & factionem inter nos serere conantes. Neq; satis erat illis, quæ de ipso dixerūt sole, saxū esse illum, & massam cendentem. Et tamen quām multarū rerum illis sum conscientia, quas noctu patrant, turpisimas & execrandas, cum interdiu tetrici sint, & aspectu uirili, habituq; graues, et insperitorum oculos in se coniectos habentes. Atque ego cum ista uideam, sileo tamen. Neq; enim decorum arbitror, retegere atq; in lucem efferre nocturnas illas diabolas: & quam quisq; in operto uiuat uitam. Quintū am si quem conficerem adulterantem, aut furantem, aut aliud facinus quām maxime nocturnum audientem, continuò contracta nube tegebam, ne uulgo ostenderē uiros senes, & gerentes, quæ neq; barbae prolixæ, neq; uirtutis professioni essent decora. At istis pro nihilo est oratione me discerpere, modisq; omnibus contumelias afficere. Adeo ut, testis est mihi nox ipsa, saepius in animo habuerim, quām possem hinc longissime demigrare quōpiam, ubi licet curiosam istorum lingudm eſſugere

fugere. Hæc igitur memineris, ut Ioui renuncies: simulque illud addas, ne fieri quidem posse, ut hoc in loco datur, nisi physicos illos cōminuat, dialecticis os occludat, Stoam demoliatur, Academiam exurat, que in Peripato habentur, diatribis finem imponat. Siquidē ad hunc deniq; modū fiet, ut mibi paretur quies, desināns, que me quotidie commetiri. Fient inquam, que manus, simulq; rectā ad ipsum cœlum tendebam,

Nulli ubi comparent hominūm ue boūm ue labores. Etenim paulo post ipsa etiam Luna mibi perpusilla uidebatur ē sublimi. Tandem et terram obtexerat. Porro relicto ad dextram sole, per ipsas uolans stellas, tertio die ad cœlum perueni. Ac primum quidem mibi uisum est, protinus ita ut eram, introire ratus facile fieri posse ut fallerē: quippe dimidia mei parte aquila. Porro aquilam sciebam iam olim esse Ioui familiarē. Post apud me perpendebam illos quām primum deprehensuros esse me, qui alteram alam uulturinam induitus essem. Quapropter optimū factu ratus, nō temere uenire in periculū, adiens pulsui forces. At Mercurius audito pulsu, ac nomē percontatus meū, festinato abiit, Ioui renūciaturus. Nec multo post, intro sum accersitus, magnopere pauitans ac tremens. Offendoq; deos omnes pariter confidentes, nec hos absq; solicitudine. Nonnihil enim animos illorum turbabat nouus et inopinatus aduentus meus. Et quantum antea nunq; expectabant, futurum, ut mortales omnes mox aduenirēt, ad eundē modum

modum alati. Porrò Iuppiter, admodum terribili uultu, toruoq; et Titanico me obtuens, inquit:

*Quisnam es, et unde uenis: ubi nam urbs tibi, qui uis
Hoc ubi audissem propemodum metu (parentes:
sum exanimatus. Attamē constitī stupidus, praeq; uocis
magnitudine attonitus. Aliquāto post ad me reuersus,
omnia dilucide exposui, ab ipso exorsus capite. Quem
admodum cōcupissem sublimia illa cognoscere: Quem
admodum accessissem ad philosophos: Quem admodum de spe
rasssem, distractus illorum dictis. Deinde meum inueni-
tum, tum alas reliquaq; omnia, usque ad ipsum cœlum.
Post omnia addidi que Luna mandarat. Itaque ridens
Iuppiter exorrectis aliquantum supercilijs: Quid di-
cas, inquit, de Oto et Ebalto, cū ausus sit et Menip-
pus in cœlum ascendere? At in presentia quidem te ad
bospitij consuetudinem invitamus. Cras, inquit, super
bis quorum gratia huc aduenisti, dato responso dimit-
temus: simulq; cum dicto surgens, ibat ad eam cœli par-
tem, unde maxime omnia poterant exaudiri. Iam enim
tempus erat, ut uotis audiendis cōsideret. Atq; interim
inter eundū, percontabatur me super his negocijs, que
essent in terra, ac primum quidem illa: Quantū nunc ue-
nit triticum in Grecia: Et num superior hyems graui-
ter uostetigit: Et num holera egent bymbre copiosior-
re. Sub hæc rogabat: num quis adhuc superesset ē Phœ-
die genere: Et quam ob causam Athenienses tot annos*

Iokalia

Iouialia intermisissent: & nū in animo haberent Olympium suum absoluere: Et num essent comprehensi, qui templum Dodonæum sacrilegio spoliassent, Ad ea cum respondisset: Dic mihi (inquit) Menippe, de me uero quam habent homines opinionem? Quam (inquam) habere, nisi maxime piam? nimisrum omnium deorum regem esse te. Ludit tu quidem, inquit. Ceterum ego contentionem illorum probare noui, etiam si nihil fateare. Si quidem fuit olim tempus, cū illis & uates esse uiderer, & medicus. In summa, unus eram omnia. Tū Iouis plena erant, & uiae omnes, simul & mortalium cōciones. Pisa ac Dodona splendidae erant, ac conspicienda omnibus. Porrò præfumo sacrorum, nec attollere oculos mihi licet. Verū posteaquam Apollo apud Delphos constituit oraculum: Aesculapius medicinae officinam Bergami, simulatq; Bandidium natum est in Thracia: Anubis templum in Aegypto: Diane apud Ephesios, ad ista quidem concurrunt omnes, solennes conuentus celebrant: Hecatombas offerunt, mihi uero tanquam etate defecto, abunde magnum honorem habuisse se putant, si solido quinquennio sacrificarint in Olympia. Proinde uideas aras meas frigidiores, quam sint uel Platonis leges, uel Chrysippi syllogismi. Huiusmodi que, pliā confabulati, in eum peruenimus locum, ubi confessurus erat ad exaudienda uota. Erant autem ordine sitæ fenestræ, cuiusmodi sunt ora puteorum, habentes opercula, iuxta unam quanque sella posita erat aurca.

L V C . f Itaq;

Itaq; Iuppiter cum ad primam assedisset detraicto operculo, prebuit sc̄e potentibus. Optabant autem ex omni undiq; terra, diuersa, mariq;. Nam ipse quoq; admotus pariter auribus simul audiebam uota. Erant autem huiusmodi. O Iuppiter, contingat mihi regnum. O Iuppiter, contingat cepas et alia mihi prouocare. O Iuppiter utinam pater mihi breui moriatur. Rursum aliis quis dicit: Utinam existam haeres uxoris: Utinam nemo resciscat me struxisse insidias fratri: Contingat mihi sincere litem: Coronari Olympia. Porro ex his qui navigabant, hic optabat ut spiraret Boreas: ille ut Notus: Agricola optabat pluuiam: contra fullo solem. At Iuppiter audiens, et singula uota diligenter expendens, non omnibus pollicebatur.

Verum hoc concepsit Saturnius, abnuit illud. Nam iusta uota per os fenestræ sursum admittebat, admissa ad dextram statuens. Rursus iniqua remittebat irrita, flatu deorsum redigens, ne possint ad catulam accedere. Super uno quodam uoto videbam illum etiam ambigentem. Etenim cum essent duo, qui diuersa peterent, et quales uictimas pollicitantes: non inueniebat ustri potius annueret. Itaq; iam Academicon illud illi accidebat, ut nihil statuere posset. Verum exemplo Pyrrhonis suspensus habebat etiam, ac considerabat. Porro cum iam satis uota proponentibus dedisset operam, ad proximam digressus sellam, et ad secundam fenestram, prono capite fædera ferientibus, ac iurantibus dabat

dabat operam. Vbi bis quoq; responsum esset, ac Hermodorum Epicureum fulmine comminuisse: ad proximam deinde sellā sese trāstulit, de diuinationib; omniis & augurijs auditurus. Hinc ad sacrificiorum farenstram transiit, per quam sumus ascendens, denunciabat Ioui nomen uniuscuiusq;, qui rem diuinam faceret. Rursum omīsis his uentis & horis mandabat, quæ facere deberet. Hodie apud Scythes pluto, apud Libyes fulgurato, apud Græcos ningito. At tu Borea spira in Lycia, Tu Note quiesce, Zephyrus Adriani undas concitet. Tum in Cappadociam grandinis mille modij dispergantur. Tandem omnibus fermè ordinatis, discenderbamus in cum locū ubi compotant dīj. Iam enim cœnæ tempus erat. Meq; Mercurius arreptum iusbit accumbere iuxta Panē, & Corybantes, & Attim, ac Sarbazium, inquiliнос istos & ancipites deos. Interea pars exhibebat Ceres, Bacchus uinū, Hercules carnes, myrta Venus, Neptunus Mænides: simul interim & ambrosiam & nectar furtim degustabam. Nam optimus ille Ganymedes, ut est hominum amans, si quando conspexisset Iouem auertere oculos, nectaris cyathum unum, nonnunquam ctiam duos mibi infundebat. Dīj uero quemadmodum alicubi dixit Homerus, & ipse, opinor, ut ego illuc conspicatus, neque frumentum edunt, neque potant nigrantia uina, uerum ambrosiam apponunt, & nectarare inebriantur: præcipue uero gaudent uesci sacrificiorum fumo, una cum ipso

f 2 uidore

nidore, subuolante: ad hæc sanguine uictimarum, quæcum.
sacrificantes aris infundunt. Ceterum inter cœnandum,
¶ Apollo cithara canebat, et Silenus Cordacem sala-
tabat, et Musæ surgentes in mediū, tum Hesiodi Thæ-
gonias nobis canebāt, tum primam ex Pindaricis hym-
nis odam: deinde omnīū saturi requieuiimus, quo quis-
que federamus loco, satis uidi potu.

At reliqui noctem diuinq; hominesq; per omnem
Dormabant, me nequaquam sopor altus habebat:
Verum mecum animo uersabam, cū alia permulta, tum
illa præcipue, qui fieret, ut Apollini tanto iam tempo-
re nō proueniret barba, aut quo pacto nascetur nox
in celo, quum sol semper adesset, unaq; conuinium agi-
taret. Ac tum quidē pusillū obdormiū. Mane uero sur-
gens Iuppiter, iussit indici concionem: mox cum ades-
sent omnes, sic farier insit: Ut uos conuocarem, in cau-
sa fuit hospes hic, qui beri aduenit: uerū quum alioqui
iam olim mibi fecerit animus cōmunicare uobiscum de
philosophis, maxime uero à luna, hisq; de quibus illa
queritur, cōmotus, statui baud quaquam diutius proro-
gare consultationē. Est enim hominū genus, quod non
ita pridem in uita fluitare cœpit, incrs, contentiosum,
glorie auidum, iracundū, gulae studiosum, stultū, fastuo-
sum, contumeliosum: et ut uerbis Homerici dicam,

Telluris inutile pondus.

Isti igitur in sectas diuisi, ac uarijs rationū labyrinthis
excogitatis, alijs sc̄e Stoicos appellant, Academicos
alijs

aliij, aliij Epicureos, aliij Peripateticos: alijs item uocas
bulis, his multo magis ridiculis. Deinde ubi uenerandū
illud uirtutis nomen induerint: tum adductis in altū sur-
percilijs, promissaq; barba, fucato habitu obambulant,
detestandos mores secum circumferentes, simillimi nimi-
rum istis Tragoediarū histriōnibus, quibus si personae,
stolamq; illam auro sparsam detraxeris, quod superest,
id ridiculū est: nempe homunculus septem denarijs ad
agonem conductus. At qui huiusmodi quum sint, morta-
les quidem uniuersos aspernantur, de dijs uero absur-
da prædicant, contractisq; cætibus adolescentulorum,
quos nibil negotiū sit fallere, nobilē illam uirtutē osten-
tant, & uerbōrū ambiguitates docent, atq; apud disci-
pulos temperantiam semper ac modestiam laudant, or-
pes ac uoluptatē excrantur: cæterū ubi soli, & apud
se se esse cœperint, quid attinet dicere, quantopere se se
ingurgitent, quam immodi ci fint ad Venerem, quem
admodum autem etiam affium sordes oblingāt: iam il-
lud est omnium grauiſſimū, quod cum ipsi nihil agant,
neq; publicum, neq; priuatū, sed inutiles ac superua-
canci desideant:

Nusquam in cōſilijs, nusquam numerentur in armis.
Tamen reliquos accusant, ac uirulentis quibusdam di-
ctis eßagerentes, neq; non maledicta quedam medita-
ti, obiurgāt, proximisq; conuitantur. Adeo ut is inter
eos primas tenere uideatur, qui clamorifimus sit, &
impudentifimus, & ad maldecendū audaciſimus. At

sanè si quis istum sine fine iusta faciente, uociferantem,
 & ceteros incusantem percontetur ad hunc modum:
 Tu uero quid tandem facis? Aut quid per deos dicemus
 te ad uitā conferre? Nimirū respondebit, si modo recta
 ueraq; fati uolet, hoc modo: Navigare quidem, aut a/
 gros colere, aut militare, aut artem aliquam aggredi,
 superuicaneum mibi uidetur. Ceteram clamo, squa/
 leo, frigida lauo, incalceatus per hyemem obambulo,
 ac ueluti Momus ille, que ab alijs geruntur, calumnior.
 Ac si quis diuitum sumptuosius opfonorit, aut ami/
 cam babeat: id exquo atq; indignor. Quod si amico/
 rum quispiam aut sodalium, morbo decumbat, curaq;
 & obsequio egeat, id ignoror. Hoc genus sunt nobis &
 dy hæ pecudes. Iam uero qui ex his uocatur Epicurei,
 uchementer sunt etiam contumeliosi, neq; mediocriter
 nos mordent, affirmantes neq; dijs esse curæ res morta/
 liam, neq; omnino considerari à nobis quid apud illos
 agatur. Quas ob res tempus est, ut de his consultemus:
 propterea quod si semel ualeant bac persuadere ijs,
 qui sunt in uita, non mediocriter esurientis. Quis enim
 post uobis rem diuinam faciat, cum nihil inde expectet
 emolumenti? Nam de quibus luna hos accusat, omnes
 audistis beri narrantem hospitem. Super his consulta/
 te, que pariter & hominibus sint quam utilissima, &
 nobis quam minime periculosa. Haec locuto Ioue, fre/
 quens adfremebat concio: mox clamatum est ab omni/
 bus, effusimina, exure, conatinuc, in barathrum, in car/
 tarum

tarum, ut gigantes. At luppiter rursum *indicto* silens
tio, sicut ista, inquit, quemadmodum uultis. Omnes co-
minuentur cum ipsa sua dialectics. Quanquam in pre-
sentia sane fas non est punire quenquam. Est enim Hie-
romenia, sicuti nostis, quatuor bos menses. Iamq; indus-
cias promulgauit. Itaq; proximo anno, in eunte uere, ma-
ti male perdentur formidando fulmine:

Sic ait. atq; supercilijs pater annuit atris.

Porro de Menippo haec mihi uidentur, inquit, ut ad em-
ptis illi alis, nequando denuo redeat, à Mercurio defera-
tur hodie in terram. Haec loquutus dimisit cætum. Me
uero Cyllenius de extra aure suspensum, heri circiter ue-
speram depositus in Ceramico. Audisti omnia, omnis
inquam Amice, que è cælo meū adfero. Quare abeo
iam eadem haec renunciaturus philosophis in Pœcila
inambulantibus.

REVERENDO PATRI

AC DOMINO D. RICARDO

episcopo Vintoniensi, Erasmus

Roterodamus S. P. D.

PRISCORVM usq; seculis mos hic in
E haec nostra tempora deductus est, ampli-
sime pater: ut Calendis Ianuarijs princi-
pe ineuntis anni die, munuscula quæpiam missentur:
f 4 que

que nescio quid letioris ominis asserre creduntur: tum
ijs ad quos abeunt: tum illis ad quos redunt. Itaq; quā
ego despicerem ecquid tandem munera à nobis iret ad
tantum patronum, ad tam potentem amicū: neq; quic
quam in mea reperirem suppellestile, præter meras
chartulas, profecto chartaccam strenam mittere sum
coactus: quamquām quid aliud potius mitti conuenie
bat ab homine studioso ad præfulem, omnibus quidem
fortune muneribus magnificentissime cumulatum: sed
qui uirtutem uirtutisq; comites, honestas literas infini
tis calculis anteponat: quiq; tanquam contemptim, per
neq; dixerim inuitus fortune dona admittat: cōtra anū
mi bonis quū sit opulētissimus, tamē semper magis ac
magis cupiat ditescere? Porrò nostrū hoc manusculū,
si nulla alia licet, saltem Terentiani Parmenonis exem
plo, hoc nomine cōmendabimus: q; non ex Aethiopia,
uerum è Samosata usq; Commagenorum urbe sit pro
fectum. Est autem dialogus Luciani, cui titulus Toxas
ris, siue de amicitia, quem nos paucis hisce diebus lati
num fecimus. Qui quidem (uti spero) non omnino futu
rus est ingratus tuæ excellentie: uel ob id quod amici
tiam predicat, rem adeo sanctam, ut barbarissimis eti
am nationibus olim fuerit ueneranda: Nunc Christias
mis usque adeo in desuetudinem abiit, ut nō dicam uesti
gia, scd ne nomen quidē ipsum extet: quū nibil aliud sit
Christianismus, quam uera perfectaq; amicitia, q; cōmo
ri Christo, quam uiuere in Christo, quam uū corpus,

una anima esse cum Christo: hominum inter ipsos talis quedam communio, qualis est membrorum inter se corporis. Neque minus tamen iucundus, quam frugifer futurus est, si quis modo decorum obseruet, quod in personis situm est. Nam Mnesippi Grecis sermo, quam totus Greco nicum quiddam sapit: comis, facetus, festivus: contra Toxaridis Scythae oratio, quam tota Scythir cum quiddam spirat, simplex, incondita, aspera, sed a la, seria, fortis. Quim etiam dictionis discrimen, quasi diversum filum à Luciano de industria affectatum, pro nostra uirili referre curauimus. Hanc igitur qualenor cunq; clientuli tui strenuam amplissime Presul, felicibus auspicijs accipe. Et Erasmus sicut iam pridem facis, amare, ornare, innare perge. Vale Londini, Car lendis Ianuarijs.

M. D. VI.

TOXARIS SIVE

AMICITIA, DIALOGVS LVCI

ani Des. Erasmo Roterodamo interprete.

INTERLOCVTORES, MNESIPPVS

Gracus, TOXARIS Scytha

MNESIPPVS.

VID sis Toxaris? Sacrificatis Orebi
Q ac Pyladi nos Scytha, deosq; esse illos
creditis? TOXARIS. Sacrificamus
Mnesippe, sacrificamus inquam: haud tamen deos esse
f s arbitrai

arbitrati, sed uiros bonos. M N E . An uero mos apud nos , etiam bonis uiris posteaquam uita defuncti sint, perinde ut dijs sacra facere? T O X A . Non istuc mo-
do uerum eosdem festis diebus ac celebribus conuen-
tibus honoramus. M N E S . Quid captantes aut spe-
rantes ab illis? Neq; enim quo bencuolentiam illorum
conciliatis, ob id rem diuinam illis facitus, quū iam sint
mortui. T O X A . Nibil officiat fortassis, si & eos qui
mortui sunt, propitios haberemus: quanquam non ob
id tantum hæc facimus : quin magis existimamus nos
rem uebementer conducibilem & his, qui in uita sunt,
eſſe facturos, si præstantium uirorum memoriam cele-
bremus, honorēq; habeamus ijs, qui uita defuncti sunt.
Siquidem hac ratione futurum arbitramur ; ut multi
apud nos illorum similes euadere cupiant. M N E S .
Ista quidem recte iudicatis: at Pyladem atq; Orestem
quo nomine potissimum suffexistis, ut dijs eos & quau-
ritis: idq; adeo quū hospites uobis eſſent: uel, quod gra-
uius hostes ? Quippe posteaquam naufragio ciekti ab
ijs, qui tum Scythiam incolebant, eſſent comprehensi,
abducti q; ut Diana immolarētur: adorti carcerarios,
neq; non oppreſſis excubijs, & regem trucidarunt, &
assumpta sacerdote, quin ipsa quoq; Diana sublata, na-
vigo ſeſe proripuerunt, irrisa publica Scythařū lege.
Quod si ob iſtiuſmodi facta honorem habetis uitris: fa-
cile affecuti fucritis, ut multos illorum similes reddas-
tis. Iamq; ipſi ab hoc die uſq; ad priſca illa reficie:

num uobis expedierit multos in Scythiam Orestes ac
 Pylades appellere. Nam mihi quidem isto pacto mox
 futurum uidetur, ut religionis ac deorum expertes redi-
 damini: diis qui reliqui sunt, ad eundem modum è regi-
 one uestra in exiliū allegatis: postea, opinor, deorum
 omnium uice, viros, qui illos cieclum uenerant, diuinis
 tate donabitis: et qui sacrilegi in uos fuerunt, ijs tan-
 quam diis sacrificabitis. Quod si nequaquam borum
 gratia Orestem ac Pyladem colitis, sed aliud quippiā
 Toxaris in uos beneficij cōtulerunt: qua gratia quam
 olim non esse deos iudicaueritis, nunc è regione, sacra
 illis facientes, deos esse decreueritis: Et qui tum parum
 aberant ut victimae fierent, ijs nunc uictimas offertis:
 Enim uero ridicula uideātur ista, et quū his que quon-
 dam statueratis pugnantia. T.O X A. Et ista quidem
 Mnesippe præclara sunt uirorū illorum facinora, que
 commemorasti: uidelicet duo cum essent, tam ingentē
 ausum audere, ut tā procul à sua patria profecti, mare
 transmitteret, Græcis ad id usq; temporis intactū, nisi
 solis his, qui Argo in Colchidem traiecerūt exercitū:
 nibil expauefacti, neq; fabulas, quæ de illo feruntur, ne
 que appellationē ueriti, quod inhospitum uocaretur,
 uidelicet, opinor, quod fere undiq; gentes accolarent.
 deinde quū iam capti essent, usq; adeo strenue sese ges-
 serint, neq; sat habuerint, si tantum incolumes euade-
 rent, nisi et à rege acceptam contumeliā ulci, et Dia-
 na sublata abnauigassent. Quid: an non admiranda
 bec

hec, & que diuino quodam honore digna iudicent, quicquid est hominum, qui virtutem suspiciunt? Quanquam non ista spectantes in Oreste ac Pylade, pro hereroibus illos babemus. MNE. Atqui iam dices, quid nam præter ista sufficiendum patrarent atq; diuinum. Nam quantum ad nauigationem & peregrinationem attinet, non paucos profecto diuiniores istis ostendero negotiatores, atq; inter eos precipuos Phœnices, qui non in Pontū, neq; ad Maeotidem usq; aut Bosporum tantum enauigant, uerum quaqua uersus, Græcum ac Barbarum mare permetiuntur. Hi siquidem omnem oram, & omne littus (ut ita dixerim) perscrutati in annos singulos, extremo demum autumno in suam patriam reuertuntur: quos scilicet ad eandem rationem pro diis habeto, idq; etiamsi complures illorum capaces ac falsamentarios esse reperies. TOXA. Audi nunc, o uir admirande, consideraq; quanto nos, qui barbari uocamus, rectius uobis de bonis uiris sentiamus. Si quidē in Argo atq; Mycenis ne sepulchrū quidem nullum insigne uidere est Orestis ac Pyladis, apud nos uero & templum ostenditur, ambobus illis communiter facrum (ita ut par erat amicis) & hostie offeruntur, reliquiasq; omnis honos. Porro quod hospites erāt, non Scythe, id uero nihil obstat, quo minus boni uiri iudicetur: neq; enim perpendimus cuiates sint uiri honesti ac probi: neq; inuidemus, si cum amici non fuerint, res egregias gesserunt. Quim magis admirantes ea que

et quos patrarunt, ab ipsis factis domesticos ac nostra-
tes illos ducimus. Quod autem potissimum stupentes
in illis uiris efferimus, illud est, quod nobis nisi sunt
amici inter se longe optimi extitisse, atq; alijs exem-
plo fuisse, quasiq; legem statuisse, quemadmodum opor-
tet amicos omnem inter se communicare fortunam,
Simulq; promeruisse, ut à Scythis, qui in amicitiae laur-
de primas tenerent, colerentur. Itaq; quaecunque alter
cum altero, uel alter pro altero tulit, ea maiores nostri
descripta in columnā ærea reposuerūt in templo Oree-
stis: ac leges statuerunt, ut ea columnā prima esset in-
stitutionis disciplinaq; liberis suis, si meminissent, quæ in
illa essent adscripta. Itaq; penè patris quisque sui nomen
citius obliuisceretur, quam res gestas Orestis ac Pyr-
ladis ignoraret. Quin et in porticu templi eadē quer-
cunque in columnā notantur, prisorum picturis adu-
brata uisuntur. Nempe Orestes unā cum amico nauis-
gans, deinde fracta inter abruptas cantes ipsorum nar-
ue comprehensus, et ad uictimam adornatus, iamq;
Iphigenia initiat eos. Ex aduerso uero in altero paries
te idem iam vinculis exutus depictus est, ac Thoante
occidens, multosq; ex Scythis alios. Postremo soluen-
tes, abducta Iphigenia ac dei. Porro Scythæ frustra
scaphant adoriuntur iam nantem, herentes gubernas-
culis, ac concendere conantes. Deinde re frustraten-
tata, alijs quidē ex eis sauij, alijs uero eius rei metu com-
pulsi, natatu semet in solum recipiunt, ubi uel maxime

licet

licet perficere, quantam alter in alterū benevolens.
 tiam præstiterit in conflictu cum Scythis. Fecit enim
 pictor utrūq; de hostibus in scemt ruentibus securum,
 propellentem autem eos qui in alterū ferūtur, ac præ
 illo iaculis occurrere conant̄, pro nibiloq; ducentcm,
 si intereat ipse, modo seruit amicum, uel suo ipsius cor-
 pore præueniens, excipiensq; iit̄us in illum intentos.
 Iam uero tantam illorū benevolentiam, atq; in rebus
 tristibus communionem, fidem, humanitatem, uerita-
 tem, deniq; constantiam alterius in alterum amoris,
 bac baud quaquā humana putauimus eſſe, uerum ami-
 mi cuiusdam præstantioris, quam pro more uulgarium
 istorum mortalius, qui donec secundis uentis nauigau-
 tur, amicis indignantur, nisi ex aequo participes fiant
 rerum letarum: quod si uel paululum eis uenti reflare
 cœperint, uifugiat, solos in periculis deferentes. Enim
 uero ut ex illud noueris, nihil amicitia melius arbit-
 trantur Scytha, neq; est in quo Scytha magis glori-
 tur, quam in adiutandis amicis, cōmunicandisq; rebus
 acerbis: quemadmodum neq; probrū apud nos maius
 ullum, quam amicitiae desertorem uideri. Haec ob res
 Orcstem ac Pyladem ueneramur, quod præst̄ates ex-
 siterint in Scytharum uirtutibus, atq; in amicitia præ-
 cellentes, id quod nos omnium maxime admiramur.
 Appellationem quoque ex his illorum factis imposui-
 mus, ut Coraci uocentur, quod quidem nostra in lin-
 gua perinde sonat, ac si quis dicat: dij amicitia preſi-
 des

des. M N E S. Hui Toxaris, profecto non arcu modo
 adiucrunt Scythe, bellicisq; in rebus cæteris antecels.
 luerunt, uerum uidentur & ad orandum persuadent,
 dumq; omniū aptissimi: unde mibi quū dudum secus nā
 deretur, nunc eidē merito fecisse uidemini, qui sic Oret.
 Item, ac Pyladem in deorū numerū retuleritis: Verum
 illud me fugerat uir optime, quod pictor quoq; bonus
 essem. Admodum enim euidenter ostendisti nobis, qua
 sunt in Orcis templo, picturas, pugnamq; uirorum,
 alteriq; pro altero suscepta vulnera. Tametsi non pu-
 taram amicitiam usq; adeo cultam fuisse quondā apud
 Scythes, magis autem quod barbari escent, atq; agres-
 stes, similitate quidē, ira, rabieq; perpetuò cōmitti: ami-
 citiam uero, ne in familiarissimos quidē exercere soli-
 tos: idq; coniiciens, quum ex alijs que de illis audimus,
 tum ex hoc, q; progenitores suos uita defunctos deuo-
 rant. T O X A . An nos Græcis quū alijs in rebus, tum
 in his que ad parentum attinent cultū, sanctiores, ma-
 gisq; pijs simus, in præsentiarum haud quaquā conten-
 derim. Quod autem nostrates amici longe fideliores
 sint amicis Græcis: quodq; amicitiae ratio maior apud
 nos, q; apud uos, haud difficile fuerit docere. Ac per de-
 os Græcorum, ne tibi molestum sit audire, si que per-
 spexi, dixero, multū iam temporis apud uos uersatus:
 nos enim mihi uidemini præclarioris cæteris de amici-
 tia uerba posse facere, uim uero factaq; illius, adeo nō
 solū p sermonū dignitate nō exercere, ut sat uobis sit

prædicta

predicare eam, & quantum sit bonum, ostendere. At ubi usu uenit, deficientes à sermonibus, nescio quomo-
do, è medio negocio aufugitis. Ceterum quum Trago-
di inscenam progressi, istiusmodi amicitias uobis re-
presentant, pleriq; laudatis atq; applauditis, ac pro se
mutuo pericitantibus illis lachrymatis, ipsi uero nihil
dignum laude pro amicis prestare audetis. Quin si
quādo forte accidat, ut egeat amicus, ibi protinus non
secus atq; insomnia, procul auolantes euancscunt uo-
bis multe ille tragediae, uosq; similes relinquunt inas-
mibus istis, ac mutis personis, que diuicto ritu, atq; im-
manciantes ne minimum quidem loquuntur. At nos
ediuerso, quo sumus in dicēdo de amicitia posteriores,
hoc in præstanda ea præcedimus. Quare si uidetur, ita
in præsentiarum agamus, priscos illos amicos ualere
finamus, si quos uel nos, uel uos ex his, qui olim fuerer,
recensere ualeamus, quando ista quidem parte uos ni-
mirum superaueritis, compluribus ac grauibus addu-
ctis testibus, nempe Poetis, qui Achillis & Patrocli
amiciciam, tum Thesei Perithoīq; neq; non aliorū ne-
cessitudinem, pulcherrimis versibus carminibusq; con-
texuerunt. Quin paucos quosdam in medium adsera-
mus ex his, qui nostra ipsorum memoria fuerint, atq;
corum res gestas exponamus: Ego quidem Scythicas,
tu uero Græcanicas. Et in his uter superarit, melior
raq; produxerit amicorum exempla, is & uictor esto,
ac suam ipsius uictoriam promulgato, tanquam quā
pulcher,

pulcherrimum honestissimumq; certamen decertarit:
 adeo ut ego quidem non paulo malim mibi in singula-
 ri uicto certamine dextrā amputari (nam ea est apud
Scybas uicto pœna) quam in amicitia quoipam infer-
 rior iudicari, præsertim Græco, ipse *Scytha* quum sim.
 M N E S . Quanquā est haud mediocris negotij, cum
 uiro, ita ut tu es, bellatore, singulari certamine cōgre-
 di, tum admodum instructo misilibus ac penetralibus
 narrationibus, haud tamen usq; adeo ignauiter, tam cir-
 to uniuersam deserens Græciam, tibi cesserō . Etenim
 uehementer absurdum fuerit, quam duo illi tantū vice-
 rent Scytharum, quantum fuisse declarat tum fabula,
 tum uetus & uestre picture, quas paulo ante scite ad-
 modum repræsentabas, Grecos omneis, tot nationes,
 tot ciuitates, nullo defendente uinci abs te . Nam istuc st̄
 fiat, non dextram, quemadmodum apud uos solet, sed
 linguam execari conueniat. Sed utrum spectare nos
 oportet, numerum ne eorum, quæ amice quis gesserit,
 an magis quo plures alteruter amicos referre poter-
 rit, hoc uictoria dignior uidebitur? T O X A . Nequa-
 quam, in modo non multitudine uis horum spectetur, uerū
 si que tu narrabis facta, his quæ narrabo, uideantur
 præstantiora, magisq; penetrantia, tum nimirum eti-
 am si hūmero paria sint, opportuniora magisq; letas
 lia mibi facient uulnera: Ac penè memet ad ictus ac-
 commodabo. M N E S . Probe loqueris. Statuamus
 igitur quo erunt satis. T O X A . Mibi quidem satis

fore uidetur, si uterque quinq[ue] narrat exempla. MNE S.
Itidem mihi uidetur, ac prior dico, uerum adiuratus,
nimirum ponu[n]si uera dictum, alioqui fingere eius
modi, nō admodum fuerit difficile, palam autem refelli
non queant. Porro si iuraris, nefas sit non habere fidē.

TOXA. Iurabimus, si quid etiam iure iurando opus
esse censes. MNE S. At quis tibi è diis nostratibus,
num satisfaciat Iupiter Philius? TOXA. Et maxime.

Ego quoque tibi nostratem iurabo, me apte in lingua.

MNE S. Testis igitur esto Iupiter Philius, quemcūq[ue]
dicturus sum apud te, ea nimirū uel quae uiderim ipse,
uel quae ab alijs, quoad fieri potuit, diligentissime per-
ceperim, narraturum, nihil ex meipso cōminiscentem,
alleviantēq[ue]. Ac primo quidē loco, Agathoclis Diniæq[ue]
amicitiam referam, qua apud Ionas est celebratissima.

Nam Agathocles hic, qui Samius fuit, non ita pridens
uixit, uir in amicitia quidē præcipuus, ita ut re declar-

rauit: ceterum reliquias in rebus uulgo Samiorū nibi
lo præstantior, neq[ue] genere, neq[ue] ceteris item opibus.

Huic cum Vinia Ephesio, Lysionis filio, amicitia à pu-
ero intercesserat. Porro Dinias supra modum ditatus

est, et quemadmodū solēt īj, qui nuper opes nacti sunt,
cōplures et alios secum habebat, satis quidem idoneos

illos, et ad compotandum, et ad uoluptariā consuetudi-
nem, ab amicitia uero lōge alienissimos. Atq[ue] inter hos

interim habebatur Agathocles, cōuiuēbatq[ue] et cōpor-
tabat illis, nō admodū approbans eam uiuēdi rationē.

Dinias

Dinias autem nōbilo hunc potiorem habebat, quam ceteros adulatores. Tandē etiā offendere cœpit, crebris obiurgans, molestusq; uidebatur, quippe qui admodum eret cum maiorū, præciperetq; ut scruaret, que multo labore parta, pater illi reliquisset, adeo ut ob bacne ad concessiones quidem illum deinceps adhiberet, sed solus cum illis concessaret, celare cupiens Agathoclem. Demum ab assentatoribus illis misero persuasum est, quod adamaretur à Chariclea Demonactis uxore, uiri illustris, atque inter Ephesios in honoribus ciuilibus primarij. Iam & literulae à muliere ad illum uenitabāt, & ferta semimarcida, & mala quedā ad morta: deniq; quicqd ad hæc lcnæ machinātur in adolescentes, quo paulatim illis amorem artibus quibusdam inferant, primumq; bac incendant opinione, quod se credat amari. Nam plurimū illicet & hoc, presertim eos, qui sibi formosi uidentur, donec imprudentes in casses incident. Erat aut̄ Chariclea urbana quidē & elegans muliercula, at supra modum meretricia, semperq; illius, quicūq; forte adiisset, etiam si quis admodum leuiter concipiueret: quin si uel aspergisses dubtaxat, protinus adnuebat, nec ullo pacto metuendum erat, nē quando recusaret Chariclea: admirabilis aūs alioqui artifex, quauisq; meretrice doctior alliceret amorem, & ambiguum quū adhuc esset, totū subigeret: at quū iam teneretur, incitare, ac magis magisq; accendere, nunc ira, nunc blandimentis: ac mox fastidio:

deinde iniecta suspitione, quasi ad alium se se deflexira
esset: postremo omni ex parte egregie docta erat mul-
ier, & absoluta, artibusq; omnigenis in amantes ins-
tructa. Hanc igitur tum Dinie adulatores accersuer-
rant in adolescentulum: multaq; ad simulabat, quo cum
in amorem Chariclee impelleret. Illa porro que com-
plureis iam adolescentes iugularat, & innumerabiles
amores fuerat mentita, domosq; opulentas cuerterat:
tuarium quoddam, atq; inexpugnabile malum: ubi na-
eta manibus est simplicem, & buiusmodi artium impe-
ritum adolescentulum, baud quaquam amittebat ex un-
guibus: sed undiq; oppugnans tentansq;, ubi iam omo-
nium esset compos, tum ipsa dum captat capta perire,
tum infeli Diue innumerabilium malorum extitit
causa. Nam primum quidem statim literulas illa ad il-
lum dat: ac subinde misitat ancillulam, que renunciari
ret ut fleret, ut uigilaret: postremo ut misera pre amo-
re suffocatura esset se: donec iam beatus ille persua-
sus, sibi formosus esse uideretur, atq; Ephesiorum uxori-
bus preter ceteros adamabilis. Ac tandem in con-
gressum adductus est multis precibus exoratus. Et ex
eo quidem tempore facilis iam erat conjectura, fore ut
caperetur a muliere formosa: ad uoluptatem congre-
di docta: & in loco flere: & inter loquendum misera-
bilem suspirare: & iam abeuntem amplecti: & adeun-
ti obuiam occurrere: & formam colere, sic ut maxime
placitura esset: interdum uel nocte, uel cithara canere:
quibus

quibus omnibus in Diniā ufa est. At ubi sensit excrucia, iamq; amore illaqueatū, ac subiugū esse factum: aliud ad hanc excogitat, quo miserum subuertat: gratiā dām se ex eo simulat (nam hoc quoq; efficax ad magis ac magis inflammāndum stultum & mantem) Neq; postea commeabat ad illum, affirmans à uiro obseruari se, qui iam amorē persensisset. Hic uero rem iam non ultra ferre potis erat: neq; durare quibat, quum illam non aspiceret: sed lachrymabatur, adulatoresq; ad se se accersebat, ac Chariclea nomen inclamabat: imagi, nemq; illius amplexus (candido enim lapide fecerat) ciulabat. Denū in solū abīciens se iactabatur: plas neq; res extreme dementiae speciem obtinebat. Si quis demū munera redditā sunt mulieri, non pro malorū aut corollarum precio: sed solidæ domus, agri, famulæ, uies florulente, auri quantū optaret. Quid multa! Breui Lyfionis domus antea inter Iones nobilitata, exbausta est, atq; exinanita. Deinde ubi iam exuccus es-
set, eo relicto, alium quempiam adolescentulū Cretens-
sem, bene nummatū uenata est, atq; ad illum descivit. Iam uidelicet illū adamabat: atq; is quidem credebat.
Itaq; Diniā neglectus nō à Chariclea modo, uerū etiam ab assentatoribus (nā isti quoq; ad Cretensem amatorem iam desciverāt) abit ad Agathoclem, jam pridē non insciū, q̄ illi res misere haberent. Ac pudescens quidē initio, tamen exposuit omnia, amorē, egestatem, arrogantiā mulieris, siualem Cretensem: in summa,

non uicturum sc̄e, nisi cum Chariclea consuetudine
baberet. Ille uero intempeſtium eſſe ratus id tempo-
ris exprobrare Dinię, quapropter ex amicis unū ſc̄e
non admifſet, ſed tum quidem aſſentatores ſuos ſibi
antepoſuiffet: diuendita, quam unā habebat in Samo,
domo paterna, preciū illi attulit talenta tria. Qy eſſe
mulatq; recepiſſet Dinię, bauſt clām erat Chariclea:
rurus ſubito formosus factus: rurus ancilla et litera-
lē, et expoftulatio, quod iam diu ſc̄e non adiſſet: con-
currerunt item adulatores applaudentes, ut uiderunt
Dinię adhuc eſſe quod daret. Cum autē pollicitus eſſet
ſc̄e uenturum ad illam, ueniffetq; primo ferē ſomno,
eſſetq; intus Demonax Chariclea maritus: ſiue quod
alioqui prefenſerat: ſiue de composito, proditioneq;
uxoris (nam utrungq; fertur) exiliens uelut ex iſidijs,
et atrium iubet occludere, et Dinię comprehendit,
ignem ac flagra minitans: neq; non gladium tanquam
in moechum educens. Ille porrò reputans quibus in ma-
lis eſſet: uelle quopiā de proximo, ut iacebat, arrepto,
tum ipsum occidit Demonactem, in tempus adigens:
tum Charicleam: atq; banc quidem non iſtu uno, ue-
rum etiam. Et uelle ſapius, et poſtea Demonactis gla-
dio ſeriens. At famuli interea muti ſtabant, rei nouitar-
te attoniti. Deinde cōprehendere conati, quum in hos
quoq; ferro iſſiliret, ipſi quidē auſugetunt. Dinię au-
tem clām ſc̄e subduxit, tanto patrato facinore. Et ad
aurorā uſq; apud Agatbolem diuerſabatur: pariterq;
et que

ex quæ facta essent reputabant, & quid in posterum
 esset cunctum, considerabant. Ut autem diluxit, mi-
 btes aderant, (iam enim res erat diuulgata) comprehen-
 bensumq; Diniam, nec hūc insificantem homicidiū, ad-
 ducunt ad presentum, qui per id tempus Asiam mode-
 rabatur. Hic eum ad Persarū regem remittit. Nec ita
 multo post relegatus est Dinius in Gyaron insulam ex
 Cycladibus unam, damnatus à rege, ut in ea, quoad uis-
 ueret, exularet. Agathocles autem cum reliquis in re-
 bus nunquam absuerat, tum pariter soluit in Italiā,
 & amicorum solus una est in iudicium comitus, ne/
 que usquam defuit officio. Porrò ubi iam in exiliū pro/
 fectus est Dinius ne tum quidem desertus est ab amico.
 Quim potius ipse suapte sponte damnatus uersabatur
 in Gyaro, simulq; cum illo exulens agebat. At quū iam
 primum necessarium omnium inopia laborarent, lo/
 cās scipsum purpurarijs, una cū alijs urinabat, quodq;
 bīnc partū est referens, Diniam alebat. Quim & agro-
 tanti diutissime inscruiuit: ex ubi uita defunctus est, no/
 luit unquam in patriam reuerti, uerū inibi perseueras-
 uit in insula, pudori sibi fore ratus, si uel mortuū ami-
 cum deseruisset: Hoc tibi Græci factū amici retulerim,
 quod quidem non ita pridē accidit, haud enim scio an
 anni quinq; præterierint, quod Agathocles in Gyaro
 morte obiit. T O X A . At utinā iniuratus ista Mne/
 sipppe dixisses, uidelicet quo mibi fas esset, eis nō habet/
 re fidem. Ad eo Scythicū quendā amicū Agathoclem

istum descripsisti, quin uero ne quem et alium illud
similcm narres. M N E S. Audi iam et alium Toxar-
ri, Eutbydicum Chalcidensem. Retulit autem mibi de-
hoc Simylus nauclerus Megarensis, adiurans profer-
endo se teste rem factam esse. Aiebat enim nauigauisse
scse ex Italia Athenas, circiter Pleiadū occasum, col-
lectios quosdam homines uebentem, in his fuisse Eu-
thydicum, unaq; cum hoc Damonē Chalcidēsem eius-
dem amicum. Ac natu quidem eos aequalis fuisse: ue-
rum Euthydicū ualentem, robustumq; Damonem con-
tra, suppallidum atq; ualestinariuam, quasi qui nuper
(ut apparebat) ex diurno morbo reuoluisset. Itaque
ad Siciliā usq; feliciter aiebat Simylus nauigasse ipsos.
Ceterum ubi transmesso freto, in ipso iam Ionio mari
nauigarent, tempestatem maximam eis incubuisse.
Quid autem attinet multa referre: immancis quosdam
procellas ac sinuosas, tum grandines, et si que alia
tempestatis mala? Ut uero iam haud procul abessent
a Zacyntho, nuda nauigantes antenna: preterea et
funes quosdam trahentes, quo nimirū vim, impetumq;
fluctus exciperent: circiter noctis medium, Damonem,
qui in tanta iactatione nauiscaret, uomuisse in mare
propendentem. Deinde, ut coniūcio nauic uebentius
in eam partem, in quam ille propendebat, inclinata,
similq; propellente fluctu, excidisse cum prono capis-
te in pelagus: neque nudum tamen, uidelicet ut misero
uel ratore commode liceret. Mox itaque succlamasse
quium

quum prefocaretur, uixq; se se ab undis sustolleret. Porro Eutbydicū simulatq; audisset (nam forte fortuna nuditistrato tum erat) abiectisse semet in mare, arreptō que Damonc, qui iam deficiebat (diutius enim ista uideri poterat, luna scilicet relucente) unā iuxta illum nase, ac subleuasse. Ac uoluisse quidem illis opitulari se se miseratos uirorum calamitatem, uerum ne quissee, quod uento preualido raperentur. Illud tamen fecisse, subversa complura ad illos proiecisse, tum ex contis aliquot, ut ab his suspensi natarent, si quem forte ex eis nancissarentur, postremo scandoria quoq; tabulata, que quidem erant neutiquā exigua. Cogita iam per deos, quod aliud grauius benevolentie documentum quisque quād edere queat in hominem amicum, qui noctu decidisset in mare, usque adeo se uiens, quād communica ta morte? Namq; adeo mihi ante oculos pone imminentes procellas, fragorem aquae se se adglomerantis, spuma undiq; effruescentem, noctem, ac desperationem. Ad becillum iam prefocari incipientem, uixq; undie extantem, manusq; porrigentem amico: bunc autē incontanter insilientem simulq; nantem, prorsusq; sollicitum, ne se prior Damon interiret. Sic enim profecto cognosces, quod baud ingenerosum bunc quoq; amicum; uidelicet Eutbydicum, retulerim.

T O X A R I S . Vtrū perierunt uiri Mnesippe, an salus quepiam ex insperato illis contigit? Adeo ego illis non mediocriter timui.

M N E S . Bono animo es Toxaris, scruti sunt, quān

bodieq; Athenis agunt, ambo philosophie dantes ope-
ram. Nam Simy'um ea demum narrare poterat, que no-
stu videre licuit, bunc delapsum, illum desilientem, si-
mulq; nantes, quatenus per noctem dabatur aspicere.
Porro que post hec acciderint, Euthydicus ipse nar-
rat. Primum quidem, subera quedam forte nactos, sus-
pendisse de his sece, atque ita hærentes fluitasse, sanè
quām incommode. Deinde ubi tabulata conspergissent,
iam sub auroram annasse, consensisq; illis commode
deinde nantes appulisse Zacyntum. Post hos autem,
qui neutiq; mali sunt, ut ego quidē autumo, accipe iam
tertium, nihilo istis inferiorem. Eudamidas Corinthius
Arcteo Corintio, & Charixeno Sicyonio amicis uti-
batur, et ijs quidem opulentis, quum ipse pauperrimus
esset. Hic uita decadens, testamentum reliquit, alijs qui-
dem fortasse deridiculum, tibi uero, haud scio, ant tale sit
appariturum, uiro probo, & apud quem amicitia ins-
precio sit, quiq; uel cum precipuis in ea certare queat.
Sic enim in eo scriptum erat: Lego Arcteo quidem ma-
trem meam alendam, atq; insencta souendam: Chari-
xeno uero filiam meam elocandam cum dote, quanta
ab illo maxima dari poterit. Erat autē illi mater annus,
ac filiola iam matura nuptijs. Si quid autem interim ac-
ciderit alterutri, buis quoq; partem inquit) alter ba-
beto. Huiusmodi lecto testamento, ij qui tenuitatem qui-
dem Eudamidae nouerant: at amicitiam, que illi cū his
viris intercesserat, ignorabant, rem pro ludo iocoq; du-
cebant

'cebant. Nemo certe aderat, qui nō cum risu discederet, quod eiusmodi hereditatem Arctæus & Charixenus essent accepturi, felices uidelicet, atque ita aiebant: Si quidem persoluēt Eudamida, superstites etiam ipsi hereditatem tradent mortuo. At heredes, quibus ista erant legata, ut audierunt, uenerunt illico, agnoscentes rataq; facientes ea, que erant testamento mandata. Ita que Charixenus quinq; duntaxat dies superstes, diem obiit. Arctæus autem optimus successor factus, cum illius, tum suo ipsius suscepto onere, & matrem alit Eudamida, & filiam non ita pridem elocauit, ex quinque talentis que possidebat, duobus in propria filie dotē, duobus in amici filiam erogatis: Ac nuptias ambarum eodē die fieri uoluit. Quid tibi Toxaris, Arctæus iste uidetur, numnam leue amicitiae argumentum exhibuis se, adita huiusmodi hereditate, neq; deserto amici sui testamento: an hunc quoque in perfectis idoneisq; calculis ponimus, ut sit unus ē quinque? T O X A . Et iste quidem egregius, quamquam equidem Eudamidam multo magis ob fiduciam admiratus sum, qua fuit erga amicos: declarauit enim, quod & ipse cadem fuisset facturus erga illos, tametsi non essent ea scripta in testamento, uerum ante alios uenisset non scriptus talium heredes. M N E S . Probe dicis . Sed quartum iam tibi narrabo: Zenothemim Charmolēi, Massilia oriundū. Commonstrabatur autem mibi in Italia, patriæ nominis legatum agenti, vir decorus, procerus, ac diues, ut apparebat

apparebat. Audebat illi uxor in rbeda iter facienti, quā aliqui deformis, tum dimidia nempe dextra corporis parte manca, alteroq; capta oculo, tē terrimum quoddam & refugiendum terriculum. Deinde quam demirarer, si decorus ille quum esset, ac uenustus, sustinaret eiusmodi mulierem sibi adiunctam: is qui milē cum monstrabat, causam exponit, quare in id matrimonium incidisset: nouerat enim comperte omnia, nam ipse quoq; Massiliensis erat. Menecrati (inquit) būius fœde patri, amicus erat Zenothemis, uiro diuiti ac honorato, ipse iisdem rebus par. Deinde aliquanto post, facultatibus exutus est ex condemnatione Menecrates, quo tempore pariter infamis, et ad capessendos magistratus inidoneus est iudicatus à sexcentum uiris, sanquām qui sententiam iniquam pronunciasset. Ad hunc autē modum, inquit, nos Massilienses multamus, si quis corrupte iudicet. Grauiterritaq; ferebat Menecrates: primum, quod esset condemnatus: deinde, quod è diuite pauper: postremo, quod ex nobili repete factus esset infamis, ac reiectitus. At præter cetera cum ipsa discruciat filia iam nubilis, ut pote annos nata decens & octo, quam ne cum omni quidem patris substantia, quam ante condemnationem posse derat, dignatus fuisset quisquam ingenuus ac pauper facile accipere, quem tam infeli ciuerit forma. Quin & cōcidere dicebatur, idq; circa lunam crescentem. Hæc ubi apud Zenobes nim deploret, bono, inquit, animo es Menecrates.

Nag

Neq; enim ipse egebis necessarijs, & filia tua dignum aliquem suo genere sponsum inuenierit. Atq; bæc clausus, statim apprehensa illius dextra, deduxit domum. Ibiq; opes, quæ illi multæ erat, partitus est cum illo, ac coena parari iussa, convivio accepit amicos, & in his Menecratem, veluti iam ē necessarijs cuiquam persuasisset, ut pueram in matrimonium acciperet. Postea quām autem conuiuium peregerant, libassentq; dijs, tū uero plenum illi calicem porrigens: accipe, inquit, Menecrates, à genere symbolum affinitatis poculum, nam bodice ducturus sum ego filiam tuam Cydimacham, datum autem iam olim accepi, talenta quinq; & uiginti. Illo uero respondentे, absit ne feceris, ô Zenothemis, nēne ipse usque ad eo insaniam, ut te neglectum, qui & luxenī es, & formosus, confpiciam cum deformi puerila, ac debilitata coniugatum. Hec, inquam, illo loquente, hic sponsam adiunctam tollens, abduxit in tabernaculum: ac paulo post prodijt, ea deuirginata, atq; ex cōtempore cum illa uiuit, supra modum diligens, & quemadmodum uides, circumferens eam. Et non solum non prædict matrimonij, uerum etiam perinde atq; gloriāns de eo, sic ostentat, propterea quod negligit corporis firmans ac sedditatem, ad hæc opes & famam, tantum amici rationem habet Menecratis, neq; arbitratur eum sexcentum uirum sententia deteriorem esse factum, quantum ad necessitudinem. Quanquam pro his iam illi gratis rectulit fortuna, ad hunc modum. Puerulus enim ei formosissimus

mosissimus ex illa deformissima suscep^{tus} est. Neq^{ue} dix^{tus} est, quod tollens bunc pater intulit in curiam, frondibus olcaginis coronatū, ac pullis amictū, quo plus miserationis auo conciliaret. At infans arridebat iudicibus, manibus complodebat. Itaque curia commota super illo, remisit multam Menecratī, atq^{ue} ille iam rei, famēq^{ue} restitutus est, eiusmodi patrono usus apud iudices. Hæc affirmabat Massiliensis Zenobemim amici gratia fecisse, haud mediocria, sicuti uides, neq^{ue} qualia pa^ñim Scytha factitant, qui concubinas formosissimas summa cura diligere dicuntur, Restat nobis quintus. Neque uero mibi uideor alium quempiam debere dice re, Demetrio Suniensi præterito. Nauigarat in Aegyptum Demetrius, unā cum Antiphilo Alopecensi, qui cum illi iam inde à teneris annis fuerat amicitia, atque ephebus ephebo conuixerat, pariterq^{ue} fuerat eruditus, ipse quidem Cynicam disciplinam sequutus, sub Rhodio illo sophista, Antiphilus uero medendi scientiam excrucuerat. At hoc temporis forte profectus fuerat in Aegyptum, ad spectaculum Pyramidum, Memnonisq^{ue}. Nam audiuerat illas, quām essent sublimes, umbram non iacere: Memnonem autem uocem ædere, ex oriente sole. Harum igitur rerum cupiditate addux^{it}us Demetrius: uidelicet ut Pyramidas intueretur, ac Memnonem audiret: sextum iam mensēm aduerso Nilo nauigabat, relieto Antiphilo, quod is itinere atque æstu defessus esset. Huic autem interea calamitas incidit

Incidit, que singularem quempiam amicum postularet. Nam puer eius ut nomine, ita & patria Syrus, in ita societate cum sacrilegis aliquot, una cum illis in Anubis templum irrupit: sublatoque deo, ad hoc phialis aureis duabus, tum caduceo, aureo & hoc, neque non cynocephalis argenteis, atque id genus alijs: omnia a pud Syrum deposuerant. Deinde forte comprehensio (capti enim fuerant, diuidentes nescio quid) rem omnem protinus confisi sunt, districti in rota: deportatiq; uenerunt in eedes Antiphili: ibi res farto sublates depromebant, sub lectica quadam in abdito conditae. Syrus itaque illico uinctus, unaque berus huius Antiphilus: atque is quidem interea dum preceptorem audit, auulfus. Nec opitulabatur quispiam: quin magis hec qui fuerant hactenus amici, auersabantur hominē tanquam qui templū Anubis sacrilegio compilasset: se sequebant impiori credebant, si cū illo bibissent, aut edissent. Porro duo qui reliqui erant pueri, quicquid erat in domo, conuasantes, fuga discesserūt. In uinculis igitur erat misericordia Antiphilus multum iam temporis: habitus interim omnium, quantū in carcere erat, suntu sceléstissimus. Porro præfectus carceris Aegyptius, homo superstitionis ratus se se gratum facere deo, atque illius ulcisci uires, grauis Antiphilo imminebat. Quod si quādo defenseret, affirmans se nihil eiusmodi patrasse, impudēs habebatur: atq; hoc nomine multo etiam magis erat inuisitus. Subegrotabat itaq; iam, maleq; habebat: nec mirū: quippe

quippe qui bumi cubaret, idq; etiam noctu: neq; crura
fūcretur protendere, ligno inclusa: nam per diem cata-
sta stringebatur, altera manu uincta ferro: at noctu co-
gebatur totus in uinculis esse. Ad hec insuper domicis
līj pædor ac præfocatio, multis ibidem uinctis, locumq;
angustū prementibus: adeo ut uix respirarent: tum fer-
ri stridor, ac somnus exiguus: hec omnia molesta erāt,
atq; intoleranda: nimirum homini eiusmodi rerum in-
suetu, minimeq; ad tam durum uitę genus exercitato.
Quum uero iam deficeret, ac ne cibum quidem capere
posset, reuersus est tandem ♂ Demetrius, nihil dum sc̄i-
ens eorum que acciderant. Ut autem cognouerat quo
in loco res esset, statimq; curriculo ad carcercem uenis-
set: tum quidem admissus nō est, propterea quod uespera
ia uicem esset: ♂ carceris custos iam dudum occlusis fū-
ribus dormiebat, ministris excubias agere iussis. At ma-
ne quum esset ingressus, multis uidelicet precibus ad-
missus, accedēs multo tempore quærebat Antiphilum:
quippe malorum multitudine sic immutatum, ut cogno-
sci non quiret. Circumiens igitur, ē uinctis unumquen-
que contemplabatur: eorum more qui familiariū cada-
uerā iam marcida facta, requirunt in stragibus. Quod
ni nomen fuisset eloquutus, Antiphilum Denomnis fi-
lium: ne longo quidem tempore potuisset agnosci quis-
nam esset, usq; uadeo præ malis erat transfiguratus.
Ut uero ad uocem agnitam respondisset; atq; ad eunte
illo comam diduxisset: eam à multa abigens sordidam

atq;

etq; impexam; ostendit sese quis esset, hic ambo collar
psi sunt, oculis oborta caligine, intam inopinato specta
culo. Verū aliquanto post, posteaquam et ipse sibi red
ditus, et Antiphilum recipiens Demetrius de singulis
esset illum diligenter percontatus, bono animo esse iur
bet. Tum dissecto pallio, dimidiato quidem indui
tur ipse reliquum autem illi donat, detractis illi putris
bus atq; detritis, quibus erat opertus panniculis, atque
ex eo die modis omnibus illi aderat: curam eius agens,
inscruiensq;. Locans enim sese ijs, qui uersabantur in
portu mercatoribus, à manc ad medium usq; diem, oner
ibus gestandis non parū lucri faciebat. Deinde ab ope
re recuersus, mercedis partem carcerario in manum da
bat, quo illi mansuetum hunc, ac pacatum redderet. De
reliquo autē, in amici curam affatim suppeditabat. At
que interdiu quidem aderat Antiphilo, quo illum con
solaretur: ubi uero nox occupasset, pro carceris foribus
facto ex herbis thorulo, substratisq; frondibus, acquies
cebat. Et in hūc quidem modum aliquandiu degebant
tēt Demetrius nullo uetante ingredieretur, atque ob id
mitius ferret calamitatem Antiphilus: donec extinto
in carcere latrone quopiam, idq; ut putabatur ueneno,
et custodie exactissime obseruatæ, neque deinde quisq;
admissus in domicilium uinculis liber. Quas ob res du
bius arq; anxius, quum alia uia nō pateret, qualiceret
amico adesse: adito præfecti collega, seipsum defrēt, tan
quam in irruptione templi Anubis cōmunem operam

addidisset. Id simulatq; confessus est, abductus est illico
in carcere, ac ductus ad Antiphilū. Nam hoc magnis
precibus uix obtinuerat à carcerario, ut proxime An-
tiphilo, atq; eadem in trabe uinciretur. Hic igitur uel
maxime declarauit, quanto in illum fuerit amore, quā
sua ipsius incommoda negligeret, cum et ipse interim
egrotaret: illud autē curē haberet, quo pacto fieri pos-
set, ut ille et quamplurimū dormiret, et minimam an-
geretur. Atq; ita cōmode tolerabant, cōmunicatis inter
ipsos malis: donec aliquanto post, tale quiddā accidit,
quod finē fermē corū imponeret calamitati. Siquidē ē
uinctis quispiam,baud scio unde nactus limam: adiun-
ctis cōiuratis captiuorū plerisq; catenam insecurit, que
seriatim erant astricti, cypbonibus in hanc insertis, sol-
uitq; omnes. Qui quidē facile trucidatis, quippe paucis
custodibus, conglobati profiliere. Atq; bi quidem illico
quō quisq; poterat, dissipati: postea pleriq; sunt cōpre-
hensi. Porrò Demetrium et Antiphilus inibi remanser-
unt: Syro quoque retento, qui iam aufugere parabat.
Ut autē diluxisset: Aegypti preses, cognito quod acci-
derat, emisit quidem qui illos insequerentur: accessit
autē ihs, qui erant cū Demetrio, soluit à uinculis collau-
ditos, quod soli nō aufugissent. At illis baud quaquam
sat erat, ut hoc titulo dimitterentur. Clamabat autē De-
metrius, sibiq; non mediocribus in rebus iniuriam fieri
pretendebat, si pro maleficiis habiti, uidarentur uel cō-
miseratione, uel ob id laudis, quod nō aufugissent, dimis-
ti. In